

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5010
31 मार्च, 2023 को उत्तर के लिए

सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियां

5010. श्रीमती नुसरत जहां:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियों की संख्या स्कूल-वार कितनी है;
- (ख) क्या विशेष रूप से लड़कियों के लिए कोई सैनिक स्कूल है; और
- (ग) यदि हां, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क): पूर्ववर्ती पैटर्न के अंतर्गत स्थापित सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियों की कुल संख्या 702 (ब्यौरा अनुबंध-I पर) है। भागीदारी मोड के तहत खोले गए नए सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियों की कुल संख्या 136 (ब्यौरा अनुबंध-II पर) है।

(ख) और (ग): यद्यपि देश में विशेष रूप से लड़कियों के लिए पूर्ववर्ती पैटर्न के अंतर्गत कोई सैनिक स्कूल नहीं है, तथापि, जहाँ तक एनजीओ/निजी/राज्य सरकार के स्कूलों के साथ भागीदारी मोड में नए सैनिक स्कूलों का संबंध है, लड़कियों/ लड़कों/ सह-शिक्षा आधार पर स्थापित किए जा रहे स्कूल के संबंध में कोई अनुबंध नहीं है।

"सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियों" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 31.03.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 5010 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

पूर्ववर्ती पैटर्न के तहत स्थापित सैनिक स्कूलों की छात्राओं का ब्यौरा

क्र.सं.	सैनिक स्कूल का नाम	आज की तारीख तक छात्राओं की संख्या
1	सैनिक स्कूल, कालीकिरी	27
2	सैनिक स्कूल, कोरुकोंडा	19
3	सैनिक स्कूल, ईस्ट सियांग	21
4	सैनिक स्कूल, गोलपारा	20
5	सैनिक स्कूल, गोपालगंज	20
6	सैनिक स्कूल, नालंदा	20
7	सैनिक स्कूल, अम्बिकापुर	19
8	सैनिक स्कूल, बालाचड़ी	20
9	सैनिक स्कूल, कुंजपुरा	20
10	सैनिक स्कूल, रेवाड़ी	18
11	सैनिक स्कूल, सुजानपुर तीरा	20
12	सैनिक स्कूल, नगरोटा	20
13	सैनिक स्कूल, तिलैया	25
14	सैनिक स्कूल, बीजापुर	24
15	सैनिक स्कूल, कोडागु	28
16	सैनिक स्कूल, काझाकूटम	20
17	सैनिक स्कूल, रीवा	20
18	सैनिक स्कूल, चन्द्रपुर	27
19	सैनिक स्कूल, सतारा	22
20	सैनिक स्कूल, इम्फाल	19
21	सैनिक स्कूल, छिंगचिप	38
22	सैनिक स्कूल, पुंगल्वा	20
23	सैनिक स्कूल, भुवनेश्वर	21

24	सैनिक स्कूल, संबलपुर	20
25	सैनिक स्कूल, कपूरथला	20
26	सैनिक स्कूल, चित्तौड़गढ़	20
27	सैनिक स्कूल, झुंझुनू	20
28	सैनिक स्कूल, अमरावतीनगर	20
29	सैनिक स्कूल, अमेठी	17
30	सैनिक स्कूल, झांसी	17
31	सैनिक स्कूल, मैनपुरी	15
32	सैनिक स्कूल, घोड़ाखाल	26
33	सैनिक स्कूल, पुरुलिया	19
कुल		702

"सैनिक स्कूलों में पढ़ने वाली लड़कियों" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 31.03.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 5010 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-II।

भागीदारी मोड के तहत स्थापित नए सैनिक स्कूलों की छात्राओं का ब्यौरा

क्र.सं.	सैनिक स्कूल का नाम	आज की तारीख तक छात्राओं की संख्या
1	अडानी वर्ल्ड स्कूल	9
2	तवांग पब्लिक स्कूल	12
3	सुन्दरी देवी सरस्वती विद्या मंदिर	6
4	केशव सरस्वती विद्या मंदिर	9
5	नेताजी सुभाष चन्द्र बोस मिलिटरी एकेडमी	0
6	श्री ब्रम्हानन्द विद्या मंदिर	14
7	श्री मोतीभाई. आर. चौधरी सागर सैनिक स्कूल	4
8	रायल इंटरनेशनल रेसीडेंसियल स्कूल	17
9	श्री बाबा मस्तनाथ रेसीडेंसियल पब्लिक स्कूल	4
10	राज लक्ष्मी समविद गुरुकुलम	0
11	संगोली रायन्ना सैनिक स्कूल	0
12	विवेका स्कूल ऑफ एकसीलेंस	9
13	वेदव्यास विद्यालय सीनियर सेकेण्डरी स्कूल	17
14	सरस्वती विद्या मंदिर हायर सेकेण्डरी स्कूल	1
15	पदमश्री डा. विठ्ठलराव विखे पाटिल सैनिक स्कूल	0
16	एसके इंटरनेशनल स्कूल	19
17	दयानंद पब्लिक स्कूल	4
18	द विकास स्कूल	11
कुल		136